



平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月13日

上場会社名 株式会社 リケン 上場取引所 東
 コード番号 6462 URL http://www.riken.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 薫
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理本部業務管理部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL 03-3230-3911
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月14日 配当支払開始予定日 平成30年12月6日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	45,020	8.4	3,032	△3.6	3,719	△5.1	2,286	△12.6
30年3月期第2四半期	41,517	14.4	3,146	33.7	3,919	72.5	2,616	96.4

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 399百万円 (△84.9%) 30年3月期第2四半期 2,639百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	232.21	230.63
30年3月期第2四半期	266.15	264.63

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
31年3月期第2四半期	110,910	77,518	64.9	7,290.28
30年3月期	112,266	77,328	64.1	7,323.39

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 71,932百万円 30年3月期 71,997百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	75.00	—	75.00	150.00
31年3月期	—	70.00	—	—	—
31年3月期（予想）	—	—	—	70.00	140.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

平成30年3月期の年間配当金の150円は、記念配当30円を含んでおります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,000	0.5	7,000	△5.9	8,000	△4.5	5,000	14.0	508.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	10,648,466株	30年3月期	10,648,466株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	781,585株	30年3月期	817,335株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	9,845,153株	30年3月期2Q	9,832,480株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における世界経済は、米国は好調な企業業績に支えられ成長を維持し、欧州経済も堅調に推移しました。インド、インドネシア、タイなどのアジア経済も安定した成長が続きましたが、中国経済は貿易摩擦もあり減速基調となりました。

わが国経済は、豪雨被害等があったものの個人消費や設備投資は堅調で、緩やかな回復が続きました。

当社グループと関連の深い自動車産業の自動車生産台数は全世界では2.3%の増加となりましたが、米国は1.9%の減少、欧州、中国などは微増、インドなどアジアでは増加となるなど、地域により跛行性が生じました。

国内の自動車生産台数は、前年同期比0.9%減とほぼ横這いに留まりました。

このような状況のなか、当連結会計年度における当社グループ売上高は、グローバルな自動車生産の増加や海外での営業拓展などにより45,020百万円（前年同四半期比8.4%増）となりました。

利益面では、売上増加に伴う利益増や合理化効果はありましたが、インドネシアほか世界的に原材料価格が上昇し、海外での労務費も上昇するなど製造コストが増加したことにより営業利益は3,032百万円（前年同四半期比3.6%減）、経常利益は3,719百万円（前年同四半期比5.1%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は2,286百万円（前年同四半期比12.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は110,910百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,355百万円減少しました。これは、投資有価証券が減少したこと等によるものです。

負債につきましては、33,392百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,546百万円減少しました。これは、支払手形及び買掛金が減少したこと等によるものです。

純資産につきましては、利益剰余金が増加したこと等により77,518百万円と前連結会計年度末に比べ190百万円増加しました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、10,033百万円となりました。当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フロー状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、2,412百万円の資金増加（前年同四半期比34.9%減）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、設備の増強・更新等の固定資産取得による支出があったこと等により、3,192百万円の資金減少（前年同四半期比8.3%減）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払い等により、464百万円の資金減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、上半期の実績および現時点の見通しを踏まえ、平成30年5月11日に発表の予想値を修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,106	8,776
受取手形及び売掛金	21,492	20,635
有価証券	1,500	1,500
商品及び製品	10,143	10,333
仕掛品	3,685	3,731
原材料及び貯蔵品	2,439	2,641
その他	881	1,519
貸倒引当金	△18	△19
流動資産合計	50,229	49,119
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,214	10,140
機械装置及び運搬具(純額)	11,652	12,704
土地	2,676	2,656
建設仮勘定	3,452	3,253
その他(純額)	1,122	1,206
有形固定資産合計	29,118	29,960
無形固定資産		
リース資産	3,675	3,473
その他	476	500
無形固定資産合計	4,152	3,973
投資その他の資産		
投資有価証券	18,855	17,331
繰延税金資産	1,752	2,497
退職給付に係る資産	7,193	7,094
保険積立金	426	407
その他	570	556
貸倒引当金	△31	△31
投資その他の資産合計	28,767	27,856
固定資産合計	62,037	61,791
資産合計	112,266	110,910

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,859	12,181
1年内返済予定の長期借入金	3,000	3,000
未払法人税等	1,209	1,384
賞与引当金	1,835	1,843
その他	6,073	5,227
流動負債合計	24,978	23,637
固定負債		
長期借入金	7,000	7,000
退職給付に係る負債	1,513	1,526
製品保証引当金	197	155
環境対策引当金	34	28
その他	1,214	1,044
固定負債合計	9,960	9,755
負債合計	34,938	33,392
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,573	8,573
資本剰余金	7,003	7,027
利益剰余金	54,957	56,484
自己株式	△3,672	△3,512
株主資本合計	66,862	68,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,110	710
繰延ヘッジ損益	△22	△136
為替換算調整勘定	△55	△1,131
退職給付に係る調整累計額	4,103	3,915
その他の包括利益累計額合計	5,134	3,358
新株予約権	283	274
非支配株主持分	5,047	5,311
純資産合計	77,328	77,518
負債純資産合計	112,266	110,910

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	41,517	45,020
売上原価	31,259	34,831
売上総利益	10,257	10,189
販売費及び一般管理費	7,111	7,156
営業利益	3,146	3,032
営業外収益		
受取利息及び配当金	135	129
持分法による投資利益	504	603
為替差益	167	10
生命保険配当金	1	22
その他	82	100
営業外収益合計	890	866
営業外費用		
支払利息	59	58
その他	58	120
営業外費用合計	117	178
経常利益	3,919	3,719
特別利益		
固定資産売却益	3	—
投資有価証券売却益	13	—
特別利益合計	16	—
特別損失		
固定資産売却損	—	4
固定資産除却損	8	8
減損損失	0	—
投資有価証券売却損	—	91
特別損失合計	9	104
税金等調整前四半期純利益	3,926	3,614
法人税、住民税及び事業税	1,200	1,572
法人税等調整額	△179	△451
法人税等合計	1,021	1,120
四半期純利益	2,904	2,494
非支配株主に帰属する四半期純利益	288	207
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,616	2,286

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
四半期純利益	2,904	2,494
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	223	△394
繰延ヘッジ損益	△58	△108
為替換算調整勘定	△451	△908
退職給付に係る調整額	△13	△211
持分法適用会社に対する持分相当額	33	△471
その他の包括利益合計	△265	△2,094
四半期包括利益	2,639	399
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,521	510
非支配株主に係る四半期包括利益	118	△110

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	3,926	3,614
減価償却費	2,085	2,173
持分法による投資損益(△は益)	△504	△603
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	80	60
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	185	99
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△97	△42
受取利息及び受取配当金	△135	△129
支払利息	59	58
投資有価証券売却損益(△は益)	△13	91
固定資産除却損	3	8
固定資産売却損益(△は益)	△3	4
売上債権の増減額(△は増加)	△693	670
たな卸資産の増減額(△は増加)	△1,469	△677
仕入債務の増減額(△は減少)	784	△511
その他	△144	△1,521
小計	4,064	3,297
利息及び配当金の受取額	677	663
利息の支払額	△54	△58
法人税等の支払額	△982	△1,490
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,705	2,412
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	66	△147
有形固定資産の取得による支出	△2,977	△3,432
有形固定資産の売却による収入	3	17
無形固定資産の取得による支出	△64	△84
投資有価証券の売却及び償還による収入	32	435
短期貸付けによる支出	△295	△365
短期貸付金の回収による収入	300	360
その他の支出	△18	△18
その他の収入	3	41
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,948	△3,192

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△3	△2
自己株式の処分による収入	—	0
配当金の支払額	△583	△737
非支配株主への配当金の支払額	△17	△24
リース債務の返済による支出	△3,070	△116
セール・アンド・リースバックによる収入	4,066	—
非支配株主からの払込みによる収入	44	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の売却による収入	—	415
財務活動によるキャッシュ・フロー	434	△464
現金及び現金同等物に係る換算差額	△131	△227
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,060	△1,472
現金及び現金同等物の期首残高	10,674	11,506
現金及び現金同等物の四半期末残高	11,734	10,033

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。